
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

 

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG 

Telefax: (37)3246-1134/3246-1098 - e-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº306 DE 04 DE JANEIRO DE 2017 

 

“Exonera servidores públicos que menciona e dá outras providências” 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da 

Competência que lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

Considerando a necessidade de organização do serviço público;  

 

Resolve: 

 

Art. 1º. – Exonerar a senhora VARDELENE MARIA DA CONCEIÇÃO 

HENRIQUES CAMPOS DA SILVA, do cargo comissionado de CHEFE DE 

SECÇÃO ADMINISTRATIVA DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO, para o 

qual fora nomeada pela portaria nº255/2012. 

 

Art. 2º. - Exonerar o senhor SALVADOR NOGUEIRA, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE OBRAS, para o qual fora 

nomeado pela portaria nº223/2016. 

 

Art. 3º. - Exonerar o senhor MOACIR MOREIRA DOS SANTOS, do 

cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE COMBATE A 

ENDEMIAS E EPIDEMIAS, para o qual fora nomeado pela portaria 

nº185/2015. 

 

Art. 4º. - Exonerar o senhor GERALDO MIGUEL DOS SANTOS, do 

cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE TRANSPORTES, 

para o qual fora nomeado pela portaria nº196/2016. 

 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

 

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG 

Telefax: (37)3246-1134/3246-1098 - e-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

Art. 5º. - Exonerar o senhor NILSON DOS SANTOS, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE COMBATE A ENDEMIAS 

E EPIDEMIAS, para o qual fora nomeado pela portaria nº232/2016. 

 

Art. 6º. - Exonerar o senhor ANTÔNIO DONIZETE VELOSO, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE COMBATE A ENDEMIAS 

E EPIDEMIAS, para o qual fora nomeado pela portaria nº209/2016. 

 

Art. 7º. - Exonerar o senhor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, do cargo 

comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 

para o qual fora nomeado pela portaria nº209/2016. 

 

Art. 8º. - Exonerar o senhor JOÃO CORDEIRO DE ALMEIDA, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE OBRAS, para o qual fora 

nomeado pela portaria nº178/2015. 

 

Art. 9º. - Exonerar a senhora IVANI ALVES RODRIGUES, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE ESCOLA I, para o qual fora nomeada 

pela portaria nº215/2016. 

 

Art. 10º. - Exonerar a senhora ELIZÂNGELA FÁTIMA ALVES, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE ESCOLA II, para o qual fora nomeada 

pela portaria nº 100/2014. 

 

Art. 11º. - Exonerar o senhor JOSÉ EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA, do 

cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE OBRAS, para o 

qual fora nomeado pela portaria nº215/2011. 

 

Art. 12º. - Exonerar o senhor ALDEIR JOSÉ MOREIRA, do cargo 

comissionado de CHEFE DE SECÇÃO DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, 

REGULAÇÃO E AUDITORIA DE SAÚDE, para o qual fora nomeado pela 

portaria nº209/2016. 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

 

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG 

Telefax: (37)3246-1134/3246-1098 - e-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

 

Art. 13º. - Exonerar a senhora SUELI APARECIDA DA SILVA, do cargo 

comissionado de COORDENADOR DE ESCOLA II, para o qual fora nomeada 

pela portaria nº 92-B/2014. 

 

Art. 14º. - Exonerar a senhora CRISTINA MARIA ALMEIDA 

RODRIGUES, do cargo comissionado de DIRETOR DE ESCOLA, para o qual 

fora nomeada pela portaria nº 92-B/2014. 

 

Art. 15º. - Exonerar a senhora MARIA DE LOURDES OLIVEIRA, do 

cargo comissionado de COORDENADOR DE ESCOLA I, para o qual fora 

nomeada pela portaria nº 124/2015. 

 

Art. 16º. - Exonerar a senhora LUCIENE FERREIRA DE ALMEIDA, do 

cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE COMBATE A 

ENDEMIAS E EPIDEMIAS, para o qual fora nomeada pela portaria nº 43/2013. 

 

Art. 17°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2017. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2017. 

 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 


